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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
s

privind impunerea unor venituri, realizate din România, de persoanele fizice şi juridice nerezidente
In temeiul art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia R< 

litarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. 1. — (1) Veniturile realizate, de orice persoană 
fizică sau persoană juridică nerezidentă, din activităţi des­
făşurate pe teritoriul României sau din operaţiuni efectuate 
cu persoane juridice române sau alte entităţi autorizate să 
funcţioneze pe teritoriul României, precum şi cu persoane 
fizice române autorizate să desfăşoare pe cont propriu acti­
vităţi producătoare de venit, sunt supuse impozitului stabilit 
prin prezenta ordonanţă, indiferent dacă sumele sunt înca­
sate în România sau în străinătate.

(2) Persoanele juridice române sau alte entităţi autori­
zate să funcţioneze pe teritoriul României, precum şi per­
soanele fizice române autorizate să desfăşoare pe cont

amei şi al art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 pentru abi-

propriu activităţi producătoare de venit sunt denumite în 
continuare plătitori de venituri.

(3) în sensul prezentei ordonanţe, termenii nerezident, 
dobânzi, comisioane, redevenţe, se definesc astfel:

a) nerezident înseamnă orice persoană fizică care nu 
are reşedinţa sau domiciliul stabil în România sau care nu 
este prezentă în România pentru o perioadă sau perioade 
care depăşesc în total 183 de zile în orice perioadă de 
12 luni, începând sau sfârşind în cursul anului calendaristic 
vizat, precum şi persoanele juridice străine şi orice altă 
entitate înregistrată în străinătate;
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b) dobânzi înseamnă veniturile din titlurile de creanţă de 
orice natură însoţite sau nu de garanţii ipotecare şi, în spe­
cial, veniturile din efecte publice, titluri de creanţă sau obli­
gaţiuni, inclusiv primele şi premiile legate de asemenea 
efecte, titluri de creanţă sau obligaţiuni, precum şi veniturile 
rezultate din operaţiuni de factoring;

c) comisioane înseamnă plăţile făcute către un broker, 
agent comisionar general, intermediar sau altei persoane 
asimilate acestora, pentru serviciile lor în promovarea şi în 
realizarea de operaţiuni comerciale;

d) redevenţe înseamnă plăţi de orice fel, pentru folosi­
rea sau pentru dreptul de a folosi orice proprietate imobi­
liară şi intangibilă, cum ar fi: orice drepturi de autor asupra 
lucrărilor literare, artistice sau ştiinţifice, inclusiv asupra fil­
melor sau benzilor pentru emisiunile de radio sau de tele­
viziune, înregistrări audio sau video, precum şi efectuarea 
de înregistrări audio, video; orice patent, invenţie, inovaţie, 
licenţă, know-how, mărci de comerţ sau de fabrică, opera­
ţiuni de franchising, desene sau modele, planuri, schiţe, for­
mule secrete sau procedee de fabricaţie; orice transmisiuni 
directe sau indirecte prin cablu, relee sau prin satelit; orice 
echipament industrial, comercial sau ştiinţific, inclusiv pentru 
utilizarea şi dreptul de a utiliza informaţiile şi cunoştinţele 
referitoare la experienţa în domeniul industrial, comercial 
sau ştiinţific; soft de orice fel, precum şi orice alte plăţi 
pentru utilizarea altor drepturi.

Art. 2.— (1) Impozitul datorat de nerezidenţi pentru veni­
turile realizate din România se calculează, se reţine şi se 
varsă de către plătitorii de venituri, la fiecare plată, prin 
aplicarea următoarelor cote de impozit:

a) — 10 % pentru veniturile din dobânzi plătite nerezi­
denţilor;

b) — 15 % pentru veniturile din comisioanele plătite în 
favoarea nerezidenţilor pentru începerea, derularea sau 
intermedierea unor operaţiuni de comerţ exterior;

c) — 10 % pentru veniturile provenind din lucrări de 
asistenţă tehnică, şcolarizarea personalului, controlul canti­
tativ sau calitativ al mărfurilor, expertize de orice natură, 
consultanţă în domeniul ştiinţific, tehnic, juridic, contabil, 
bancar, al asigurărilor şi reasigurărilor de bunuri şi per­
soane, servicii de management, marketing, audit, precum şi 
elaborarea de studii în diverse domenii, consultaţii medicale 
şi operaţii chirurgicale şi alte prestări de servicii similare. 
Aceste prevederi se aplică numai în cazul în care aseme­
nea activităţi au loc efectiv în România şi dacă nu se des­
făşoară prin intermediul unei baze fixe sau a unui sediu 
permanent, situate pe teritoriul României;

d) — 15 % pentru veniturile plătite nerezidenţilor, prove­
nind din transporturi internaţionale aeriene, navale, rutiere 
şi feroviare, cu următoarele menţiuni:

(i) — impozitul se percepe numai de la beneficiarii
de venit care au sediul conducerii efective în 
statele care impun veniturile similare obţinute 
din acele state de către întreprinderile de 
transport române;

(ii) — veniturile realizate din România de beneficiarii
care au sediul conducerii efective în state care 
aplică companiilor române de transport o cotă 
de impozit mai redusă de 15% se vor impune 
cu cote de impozit la nivelul celor percepute 
de acele state;

(iii) — cotele de impozit ce se vor aplica de plătitorii
de venituri vor fi comunicate Ministerului 
Finanţelor de către Ministerul Transporturilor.

e) — 20% pentru veniturile din redevenţe plătite nerezi­
denţilor;

f) — 25% în cazul veniturilor plătite nerezidenţilor pentru 
activităţi artistice, distractive sau sportive desfăşurate în 
mod independent, precum şi veniturilor realizate din organi­
zarea de concursuri, inclusiv premiile acordate la concursuri 
internaţionale organizate în orice domeniu, altele decât cele 
plătite cu titlu de salarii;

g) — 50% pentru veniturile obţinute din jocuri de noroc;
h) — 20% pentru veniturile plătite oamenilor de litere, 

artă şi ştiinţă nerezidenţi, ca urmare a unor activităţi de 
acest gen desfăşurate în mod independent pe teritoriul 
României.

(2) — Impozitul reglementat prin prezenta ordonanţă se 
calculează prin aplicarea cotelor menţionate la art. 2 
alin. (1) asupra veniturilor brute plătite nerezidenţilor, trans­
formate în lei la cursul de schimb al pieţei valutare, comu­
nicat de Banca Naţională a României, din ziua precedentă 
celei în care plătitorul de venit a efectuat ordonanţarea 
plăţii către nerezident.

Art. 3. — Dobânzile plătite la creditele, respectiv împru­
muturile externe contractate şi/sau garantate de Guvernul 
României, de Banca Naţională a României, de unităţile 
administrativ-teritoriale sau de o instituţie financiară cu capi­
tal majoritar de stat, precum şi cele aferente emisiunilor de 
titluri de stat pe piaţa internă şi externă de capital, sunt 
scutite de impozitul prevăzut în prezenta ordonanţă.

Art. 4. — (1) Sumele reţinute potrivit art. 2 constituie 
impozit definitiv şi se varsă la bugetul de stat în aceeaşi zi 
în care s-a ordonanţat plata venitului supus impunerii con­
form prezentei ordonanţe.

(2) în cazul în care impozitul datorat nu s-a plătit la ter­
men, se calculează majorări de întârziere potrivit dispoziţii­
lor legale în materie.

(3) Nereţinerea la sursă a impozitului datorat conform 
dispoziţiilor prezentei ordonanţe şi/sau nevărsarea acestuia 
la bugetul de stat se sancţionează cu o penalitate de 
100% din impozitul ce trebuia reţinut şi/sau vărsat, care va 
avea regimul juridic şi procedura aplicabile acestui impozit.

Art. 5. — Plata impozitului, a majorărilor de întârziere şi 
a penalităţilor care se fac venit la bugetul de stat se efec­
tuează în lei.

Art. 6. — Constatarea, controlul, urmărirea şi încasarea 
impozitului şi a majorărilor de întârziere aferente, precum şi 
a penalităţilor reglementate de prezenta ordonanţă, se efec­
tuează de către organele teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor.

Art. 7. — (1) Obiecţiunile, contestaţiile şi plângerile for­
mulate la actele de control sau de impunere ale organelor 
prevăzute la art. 6 se soluţionează conform dispoziţiilor 
legale în materie.

(2) în aceleaşi condiţii se soluţionează şi obiecţiunile, 
contestaţiile şi plângerile formulate în legătură cu penalita­
tea prevăzută la art. 4 alin. (3) din prezenta ordonanţă.

Art. 8. — Termenul de prescripţie pentru stabilirea impo­
zitului şi a penalităţii reglementate de prezenta ordonanţă 
este de 5 ani, socotiţi de la data când trebuia efectuată 
plata impozitului sau a penalităţii, după caz.

Dispoziţii finale şi tranzitorii
Art. 9. — (1) Prevederile prezentei ordonanţe nu se 

aplică veniturilor realizate de către persoanele nerezidente 
din salarii, reprezentanţelor din România ale societăţilor 
comerciale şi organizaţiilor economice străine, precum şi 
persoanelor străine rezidente în România din activităţi des­
făşurate pe teritoriul acesteia.

(2) Veniturile prevăzute de alin. (1) rămân supuse impo­
zitului potrivit normelor legale care reglementează impune­
rea unor asemenea venituri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224 3

Art. 10. — Băncile sunt obligate să verifice în momentul 
când s-a ordonanţat plata venitului, reţinerea şi vărsarea la 
bugetul de stat a impozitului reglementat prin prezenta 
ordonanţă.

Art. 11. — (1) în situaţia în care există convenţii pentru 
evitarea dublei impuneri, sunt aplicabile prevederile din 
acele convenţii.

(2) Pentru aplicarea prevederilor convenţiilor de evitare 
a dublei impuneri, beneficiarul venitului va prezenta organe­
lor fiscale din România certificatul de rezidenţă fiscală eli­
berat de organul fiscal din ţara de rezidenţă, prin care să 
se ateste că este rezident al statului respectiv şi că îi sunt 
aplicabile prevederile convenţiei de evitare a dublei impu­
neri.

Art. 12. — Formularistica corespunzătoare referitoare la 
aplicarea prezentei ordonanţe şi a convenţiilor de evitare a 
dublei impuneri se aprobă prin ordin al ministrului finanţelor.

Art. 13. — Prevederile din prezenta ordonanţă referi­
toare la plata în lei a impozitului, la termenul de plată, la 
cele privind stabilirea şi calculul majorărilor de întârziere, a 
penalităţii de 100% în cazul impozitului nereţinut, precum şi 
cele referitoare la soluţionarea obiecţiunilor, contestaţiilor şi

a plângerilor formulate la actele de control şi la prescripţie 
se aplică şi în cazul impozitelor de aceeaşi natură din con­
venţiile de evitare a dublei impuneri.

Art. 14. — Contestaţiile aflate pe rol la organele 
Ministerului Finanţelor, precum şi plângerile la instanţele 
judecătoreşti competente se soluţionează în conformitate cu 
legislaţia în vigoare la data constatării faptei.

Art. 15. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare începând 
cu 1 ianuarie 1998.

Art. 16. — Veniturile care fac obiectul prezentei ordo­
nanţe, realizate ca urmare a derulării unor contracte 
încheiate anterior datei de 1 ianuarie 1998, se impozitează 
potrivit reglementării în vigoare la data încheierii acelor con­
tracte.

Art. 17. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe se abrogă Decretul nr. 276/1973 pentru reglementa­
rea impunerii unor venituri realizate din Republica Socialistă 
România de persoanele fizice şi juridice nerezidente, publi­
cat în Buletinul Oficial, nr. 70 din 16 mai 1973, astfel cum 
a fost modificat prin Decretul nr. 125/1977, publicat în 
Buletinul Oficial, nr. 42 din 20 mai 1977, precum şi orice 
alte dispoziţii contrare.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR CIORBEA
Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Ministru de stat, 
ministrul industriei şi comerţului, 

Călin Popescu-Tăriceanu

Bucureşti 28 august 1997. 
Nr. 47.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
s

privind stabilirea unor măsuri de protecţie socială a salariaţilor în cazul transferului dreptului 
de proprietate asupra acţiunilor sau părţilor sociale ale societăţilor comerciale

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. j) din Legea 
nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. 1. — (1) Prevederile prezentei ordonanţe se aplică 
în cazul transferului total sau parţial al dreptului de pro­
prietate asupra acţiunilor sau părţilor sociale emise de o 
societate comercială, persoană juridică română, indiferent 
de forma de proprietate.

(2) Prin transfer al dreptului de proprietate se înţelege 
schimbarea proprietarului sau a acţionarului principal la o 
societate comercială, care decide în privinţa activităţii socie­
tăţii comerciale în cauză.

(3) Se consideră transfer al dreptului de proprietate şi 
cazul în care înstrăinarea acţiunilor se face către mai multe 
persoane, fiecare ajungând în acest fel să deţină pachetul

de control, reprezentând acţiuni aferente unei cote de cel 
puţin 1/3 din capitalul social.

Art. 2. — Prevederile prezentei ordonanţe se aplică în 
cazul în care transferul dreptului de proprietate se efectu­
ează în baza unui contract de vânzare-cumpărare, a unui 
act de donaţie sau în urma unei fuziuni.

Art. 3. — în cazul transferului total sau parţial al drep­
tului de proprietate asupra unei societăţi comerciale, noul 
proprietar preia drepturile şi obligaţiile existente în momen­
tul transferului, cu privire la:
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a) contractul colectiv de muncă şi alte acorduri şi înţele­
geri existente între sindicat şi patronatul societăţii comer­
ciale;

b) contractele individuale de muncă;
c) alte dispoziţii privind condiţiile de muncă şi salarizare.
Art. 4. — (1) Drepturile şi obligaţiile salariaţilor nu pot fi

modificate unilateral pe întreaga durată de valabilitate a 
contractului colectiv de muncă ale cărui prevederi sunt în 
vigoare la data efectuării transferului dreptului de proprie­
tate.

(2) Prin acord între noul proprietar sau reprezentanţi ai 
acestora, după caz, clauzele contractului colectiv de muncă 
valabil în momentul efectuării transferului dreptului de pro­
prietate pot fi renegociate.

(3) La data expirării contractului colectiv de muncă vala­
bil în momentul efectuării transferului dreptului de proprie­
tate, părţile vor renegocia clauzele acestuia, în condiţiile 
legii.

Art. 5. — în cazul în care după efectuarea transferului 
dreptului de proprietate, din cauze de ordin tehnic sau eco­
nomic, noul proprietar decide restructurarea societăţii 
comerciale cu implicaţii în structura şi în numărul persona­
lului angajat, acesta este obligat să comunice reprezentan­
ţilor salariaţilor programul de restructurare şi să le aducă la 
cunoştinţă măsurile care îi afectează pe salariaţi. Procedura 
de informare a reprezentanţilor salariaţilor este cea prevă­
zută de lege sau, după caz, de contractele colective de 
muncă.

Art. 6. — (1) în cazul transferului dreptului de proprie­
tate, parţial sau total, asupra acţiunilor gestionate de 
Fondul Proprietăţii de Stat, acesta şi cumpărătorul au obli­
gaţia, sub sancţiunea nulităţii contractului, să înscrie în con­
tractul de vânzare-cumpărare clauze referitoare la situaţia 
personalului şi la menţinerea sau disponibilizarea acestuia. 
Părţile au obligaţia de a încheia contractul de vânzare-cum­
părare cu respectarea tuturor prevederilor cuprinse în lege, 
în contractul colectiv de muncă, precum şi în alte acorduri 
încheiate între sindicat şi patronatul societăţii comerciale.

(2) Dacă pe parcursul negocierilor, Fondul Proprietăţii de 
Stat convine cu cumpărătorul aplicarea unui program de 
restructurare a societăţii comerciale, care presupune şi 
măsuri de disponibilizare a personalului, ce urmează a fi 
luate după transferul dreptului de proprietate asupra acţiu­
nilor, este obligatorie informarea reprezentanţilor salariaţilor 
şi includerea în contractul de vânzare-cumpărare a unor

clauze privind acordarea de despăgubiri persoanelor dispo- 
nibilizate, al căror cuantum se stabileşte în limitele prevă­
zute de legislaţia privind concedierile colective şi plăţile 
compensatorii. Procedura de informare a reprezentanţilor 
salariaţilor este cea prevăzută de lege sau, după caz, de 
contractele colective de muncă.

(3) în cazul vânzării de active de către societăţile 
comerciale la care statul are calitatea de acţionar majoritar, 
este obligatorie includerea în contractul de vânzare-cumpă­
rare a unor clauze care să asigure menţinerea totală sau 
parţială a locurilor de muncă, după efectuarea transferului 
dreptului de proprietate.

Art. 7. — (1) După efectuarea transferului dreptului de 
proprietate, dacă salariaţii care deţin acţiuni la respectiva 
societate comercială îşi pierd această calitate, în conformi­
tate cu prevederile art. 129, art. 130 şi ale art. 135 din 
Codul muncii, aceştia îşi păstrează integral drepturile ce 
decurg din calitatea lor de acţionari.

(2) Persoanele care pierd calitatea de salariat şi care au 
cumpărat acţiuni prin intermediul Programului Asociaţiei 
Salariaţilor sau prin intermediul procedurilor dobândite cu 
titlu gratuit prin efectuarea schimbului carnetelor cu certifi­
cate de proprietate şi/sau cupoane nominative de privati­
zare, cât şi pe cele pe care le-au subscris, dacă rămân 
membri ai respectivei asociaţii.

(3) în cazul în care salariaţii prevăzuţi la alin. (2) 
renunţă la calitatea de membri ai asociaţiei, îşi păstrează 
dreptul de proprietate asupra acţiunilor dobândite cu titlu 
gratuit, precum şi asupra celor achitate până în momen­
tul pierderii calităţii de salariat al respectivei societăţi 
comerciale. Acţiunile neachitate şi care devin în acest fel 
disponibile se redistribuie celorlalţi membri ai asociaţiei, 
conform hotărârii luate în acest sens de adunarea gene­
rală a asociaţiei şi cu respectarea prevederilor legale.

Art. 8. — Prevederile prezentei ordonanţe nu se aplică 
în cazul dobândirii dreptului de proprietate prin executarea 
unei hotărâri judecătoreşti definitive şi nici în cazul dobân­
dirii acestui drept în urma participării la achiziţii de active 
organizate în executarea procedurilor de lichidare voluntară 
sau judiciară, după caz.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul reformei, 

Ulm Spineanu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 48.’
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în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 66/1994 privind for­
marea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statu­
lui, aprobată prin Legea nr. 128/1994 şi republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 29 din 21 febru­
arie 1997, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul penultim se abrogă.
2. La articolul 7, după alineatul 3 se introduc două ali­

neate noi cu următorul cuprins:
„Dobânda pentru disponibilităţile trezoreriei statului folo­

site la finanţarea temporară a deficitului bugetului de stat 
din anul precedent şi din anul curent se calculează lunar 
la nivelul dobânzii medii plătite de trezoreria statului pentru 
disponibilităţile şi depozitele păstrate în contul general al 
trezoreriei statului şi se plăteşte la termenul stabilit de 
Ministerul Finanţelor.

La disponibilităţile păstrate în contul general al trezore­
riei statului, provenite din contravaloarea în lei a împrumu­
turilor guvernamentale externe, se aplică dobânda la nivelul 
taxei oficiale a scontului a Băncii Naţionale a României."

3. La articolul 7, după ultimul alineat, se introduce un 
nou alineat care va avea următorul cuprins:

„Diferenţele constatate la calculul dobânzilor, de încasat 
şi de plătit la şi din contul general al trezoreriei statului, 
aferente disponibilităţilor şi depozitelor în contul general al 
trezoreriei statului, care privesc exerciţii financiare anuale 
anterioare exerciţiului curent, se anulează."

4. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Ministerul Finanţelor elaborează bilanţul gene­

ral al trezoreriei statului în structura stabilită de acesta.
Bilanţul anual, împreună cu contul de execuţie a buge­

tului de venituri şi cheltuieli al trezoreriei statului, se 
prezintă Guvernului pentru aprobare, până la data de 
31 mai a anului următor celui de execuţie."

5. La articolul 10 alineatul 5 va avea următorul cuprins:
„în cheltuielile bugetului trezoreriei statului se pot preve­

dea şi cheltuieli de capital pentru achiziţii de bunuri de 
natura mijloacelor fixe, inclusiv cele privind montarea aces­

Constituţie şi ale art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 pentru

tora, necesare desfăşurării activităţii Ministerului Finanţelor 
şi unităţilor sale teritoriale."

6. La articolul 10, alineatul 9 va avea următorul cuprins:
„Excedentul anual rezultat din execuţia bugetului trezo­

reriei statului, ca diferenţă între veniturile încasate şi plăţile 
efectuate, se reportează în anul imediat următor ca resursă 
a trezoreriei statului şi se utilizează, după scăderea creanţe­
lor trezoreriei statului devenite insolvabile, în principal, pen­
tru serviciul datoriei publice externe".

7. La articolul 11 se introduc două alineate care vor 
avea următorul cuprins:

„Creanţele trezoreriei statului, se prescriu în termen de 
10 ani de la crearea lor.

Creanţele trezoreriei statului, devenite insolvabile pe 
bază de hotărâri definitive ale instanţelor de judecată, inclu­
siv cheltuielile de judecată, se suportă în condiţiile prevă­
zute la art. 10 alin. 9 din prezenta ordonanţă."

8. La articolul 12, alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Efectuarea de către instituţiile publice de încasări şi 

plăţi în conturi deschise în afara contului general al trezo­
reriei statului ori în alte conturi decât cele stabilite prin pre­
zenta ordonanţă constituie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 600.000 lei la 2.000.000 lei, limite care 
se pot actualiza prin hotărâre a Guvernului."

Art. II. — Prevederile art. III, punctul 2 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 6/1995 privind aprobarea efectuării unor 
cheltuieli din bugetul de stat şi a regularizării diferenţelor 
de curs valutar şi de preţ înregistrate din decontarea 
importurilor critice finanţate din împrumuturile externe 
guvernamentale, aprobată prin Legea nr. 57/1995 şi publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 20 din 
31 ianuarie 1995, se abrogă.

Art. III. — Ordonanţa Guvernului nr. 66/1994 privind for­
marea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statu­
lui, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu 
modificările şi completările din prezenta ordonanţă, se va 
republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 49.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 65/1994 
privind organizarea activităţii de expertiză contabilă şi a contabililor autorizaţi

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. i) din Legea 
nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Articol unic. — Articolul 14 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de expertiză con­
tabilă şi a contabililor autorizaţi, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 243 din 30 august 1994, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 42/1995, se comple­
tează cu un nou alineat, care va avea următorul cuprins: 

„Art. 14 — Onorariile stablite pentru expertizele conta­
bile dispuse în cursul procesului penal, din oficiu, potrivit

art. 116 din Codul de procedură penală, în cauzele privind 
infracţiunile de corupţie, crimă organizată şi alte cauze cu 
consecinţe deosebit de grave, vor fi avansate de la bugetul 
statului de Ministerul Finanţelor, prin direcţiile finanţelor 
publice şi controlului financiar de stat judeţene ori a muni­
cipiului Bucureşti, urmând a se recupera ulterior, conform 
hotărârii judecătoreşti definitive, ce se va comunica în 
acest scop şi autorităţii care a efectuat plata."

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara 
p. Ministrul de interne, 

Teodor Zaharia, 
secretar de stat 

p. Ministrul justiţiei,
Dinu lanculescu, 
secretar de stat

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 50.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

privind operaţiunile de leasing şi societăţile de leasing
în temeiul art. 107 alin. (1) si (3) din Constituţia României si al art. 1 lit. c) din Legea nr. 134/1997 pentru abi­

litarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale

Art. 1. — Prezenta ordonanţă se aplică operaţiunilor de 
leasing în care o parte, denumită locator, se angajează la 
indicaţia unei alte părţi, denumită utilizator, să cumpere de 
la un terţ şi să confere folosinţa şi posesia unui bun mobil 
sau imobil, în scopul exploatării sale comerciale sau pentru 
consumul final.

Operaţiunile de leasing au ca obiect:
a) utilizarea echipamentului industrial;

b) utilizarea bunurilor imobile cu destinaţie comercială 
sau industrială, achiziţionate sau construite de o societate 
de leasing, denumită în continuare societate imobiliară pen­
tru comerţ şi industrie — SICOMI;

c) utilizarea fondului de comerţ sau a unuia din ele­
mentele sale necorporale;

d) utilizarea bunurilor de folosinţă îndelungată şi a imo­
bilelor cu destinaţie de locuinţă, pentru persoanele fizice, 
cu respectarea prevederilor legale privind protecţia consu­
matorului.

Nu pot fi utilizate în sistem de leasing:
a) bunurile ce fac obiectul unei concesiuni;
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b) înregistrările pe bandă audio şi video, piesele de tea­
tru, manuscrisele şi brevetele.

Art. 2. — Pentru efectuarea unei operaţiuni de leasing, 
orice persoană fizică sau juridică poate formula unei socie­
tăţi de leasing o ofertă fermă, însoţită de lista de bunuri 
pe care intenţionează să le utilizeze, precum şi de acte din 
care să rezulte situaţia sa financiară.

Art. 3. — în scopul finalizării unei operaţiuni de leasing, 
utilizatorul are dreptul de a-şi alege furnizorul, cu excepţia 
cazului în care societatea de leasing are şi calitatea de fur­
nizor, precum şi societatea care va asigura bunul, cu acor­
dul societăţii de leasing.

CAPITOLUL II
Obligaţiile părţilor în cadrul unei operaţiuni de leasing
Art. 4. — Societatea de leasing, în calitate de locator, 

este obligată:
a) să asigure utilizatorului posibilitatea de a negocia cu 

un furnizor de bunuri contractul de vânzare-cumpărare 
având ca obiect bunul care urmează a fi utilizat, afară de 
cazul în care societatea de leasing are şi calitatea de fur­
nizor;

b) să încheie un contract de vânzare-cumpărare cu fur­
nizorul desemnat de utilizator, în condiţiile expres formulate 
de către acesta;

c) să încheie un contract de leasing cu utilizatorul şi să 
confere acestuia, în temeiul contractului de leasing, toate 
drepturile derivând din contractul de vânzare-cumpărare, cu 
excepţia dreptului de dispoziţie;

d) să confere utilizatorului un drept de folosinţă asupra 
bunului achiziţionat;

e) să respecte, la expirarea contractului de leasing, 
dreptul de opţiune al utilizatorului, ce constă în posibilitatea 
de a solicita achiziţionarea bunului, restituirea acestuia sau 
prelungirea contractului de leasing;

f) să garanteze pe utilizator de evicţiune din partea ori­
cărei persoane fizice sau juridice, care ar pretinde un drept 
de proprietate sau un alt drept real asupra bunului utilizat 
în sistem de leasing.

Art. 5. — Utilizatorul se obligă:
a) să primească bunul la termenul stipulat în contractul 

de vânzare-cumpărare şi în contractul de leasing;
b) să nu încheie un contract de sublocaţie privind bunul 

care i-a fost încredinţat, fără acordul societăţii de leasing;
c) să efectueze plăţile cu titlu de redevenţă, în cuantu­

mul valoric stabilit şi la datele fixate în contractul de lea­
sing; redevenţă plătită va fi calculată ţinând seama de o 
marjă de profit şi de amortizarea integrală a bunului sau 
cel puţin a unei părţi din valoarea de intrare a acestuia; în 
acest caz, regimul de amortizare va fi stabilit de părţi de 
comun acord, în funcţie de natura bunului şi valoarea sa 
de intrare, în conformitate cu Legea nr. 15/1994 privind 
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale, cu modificările ulterioare;

d) să suporte cheltuielile de întreţinere şi să plătească 
primele de asigurare în legătură cu bunul utilizat;

e) să îşi asume toate riscurile în caz de distrugere sau 
avariere a bunului utilizat, prin fapta proprie sau a prepuşi- 
lor săi, ori din cauze fortuite, şi să continue plăţile cu titlu

de redevenţă până la achitarea integrală a valorii contrac­
tului de leasing;

f) să apere în raporturile cu terţe persoane dreptul de 
proprietate al societăţii de leasing asupra bunului ce face 
obiectul utilizării, în baza unui mandat conferit prin contrac­
tul de leasing.

Art. 6. — în cazul în care, la expirarea contractului de 
leasing, utilizatorul îşi exprimă intenţia de a cumpăra 
bunul, societatea de leasing trebuie să aibă în vedere văr- 
sămintele efectuate anterior cu titlu de redevenţă, precum 
şi valoarea reziduală a bunului, dacă în contract s-a pre­
văzut un termen de utilizare ce corespunde amortizării 
integrale.

Art. 7. — Dreptul de opţiune constând în achiziţia bunu­
lui, conform art. 4 lit. e) din prezenta ordonanţă, se poate 
exercita şi până la expirarea contractului de leasing, dacă 
utilizatorul formulează o ofertă fermă şi irevocabilă de cum­
părare.

Art. 8. — Drepturile reale ale locatorului asupra bunului 
utilizat în baza unui contract de leasing sunt opozabile 
judecătorului sindic, în situaţia în care utilizatorul se află în 
reorganizare sau lichidare judiciară, în conformitate cu dis­
poziţiile Legii nr. 64/1995, cu modificările ulterioare.

Dispoziţiile alineatului precedent se aplică şi lichidatorului 
numit potrivit Legii nr. 31/1990 privind societăţile comer­
ciale, cu modificările ulterioare, dacă utilizatorul se află în 
dizolvare şi lichidare.

CAPITOLUL III 
Răspunderea părţilor

Art. 9. — în cazul în care utilizatorul refuză să pri­
mească bunul la termenul stipulat în contractul de vânzare- 
cumpărare sau în situaţia în care se află în stare de 
lichidare judiciară, societatea de leasing are dreptul de a 
rezilia unilateral contractul de leasing cu daune-interese.

Societatea de leasing nu răspunde pentru cazul în care 
bunul ce face obiectul contractului de leasing nu este livrat 
utilizatorului.

Art. 10. — Cu excepţia unei prevederi contrare, în cazul 
în care utilizatorul nu îşi execută obligaţia de plată a rede- 
venţei, societatea de leasing are dreptul de a rezilia con­
tractul de leasing, cu obligaţia utilizatorului la restituirea 
bunului şi la plata ratelor scadente şi nerambursate, cu 
daune-interese. Daune le-interese cuprind cuantumul valoric 
al redevenţei care a rămas de plătit până la expirarea con­
tractului de leasing.

Art. 11. — Nerespectarea dreptului de opţiune al utiliza­
torului obligă societatea de leasing la plata de daune, care 
vor fi egale cu valoarea reziduală a bunului, dacă a fost 
amortizat integral, sau cu valoarea sa de circulaţie, calcu­
lată la data expirării contractului de leasing.

Art. 12. — în cazul vânzării bunurilor ce fac obiectul 
contractului de leasing, până la expirarea termenului con­
tractual, cumpărătorul este legat de aceleaşi obligaţii ca şi 
vânzătorul, ce rămâne garant al îndeplinirii acestor obligaţii 
faţă de utilizator.

Art. 13. — Din momentul încheierii contractului de lea­
sing şi până la expirarea acestuia şi reintrarea în posesie, 
societatea de leasing, în calitate de locator, este exonerată
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de orice răspundere faţă de terţi, pentru prejudiciile provo­
cate de bunurile ce fac obiectul folosinţei şi posesiei la uti­
lizator.

CAPITOLUL IV 
Societăţi de leasing

Art. 14. — Activitatea de leasing este autorizată de 
către Ministerul Finanţelor pentru societăţi comerciale înfiin­
ţate potrivit Legii nr. 31/1990, cu modificările ulterioare.

Sunt autorizate să efectueze operaţiuni de leasing:
a) societăţile comerciale care au ca obiect de activitate 

leasing-ul echipamentului industrial, al bunurilor de folosinţă 
îndelungată şi al imobilelor cu destinaţie comercială sau 
industrială, al imobilelor cu destinaţie de locuinţă ori lea­
sing-ul fondului de comerţ sau al unuia dintre elementele 
sale corporale, denumite societăţi de leasing generale-,

b) societăţile comerciale înfiinţate de către societăţi pro­
ducătoare de echipament industrial sau bunuri industriale 
cu destinaţie finală, fără a consuma substanţa lor, denumite 
societăţi integrate;

c) societăţile comerciale care au ca obiect de activitate 
achiziţia sau construcţia de imobile cu destinaţie comercială 
sau industrială, cu scopul utilizării sau vânzării lor, denu­
mite societă ţi im obiliare pentru com erţ ş i industrie — 
SICOMI.

Art. 15. — în cadrul Ministerului Finanţelor se înfiinţează 
Oficiul pentru operaţiuni de leasing, la care societăţile de 
leasing sunt obligate să se înregistreze în termen de 15 
zile de la data la care au obţinut certificatul de înmatricu­
lare.

Art. 16. — Societăţile de leasing vor transmite anual 
Oficiului pentru operaţiuni de leasing o copie a bilanţului 
financiar-contabil şi a contului de profit şi pierderi.

Art. 17. — La sfârşitul fiecărui an financiar-contabil 
societăţile de leasing vor fi obligate să constituie din bene­
ficiile realizate un fond de rezervă care să reprezinte cel 
puţin 10% din capitalul lor social.

CAPITOLUL V 
Contravenţii şi sancţiuni

Art. 18. — în cazul nerespectării dispoziţiilor prevăzute 
la art. 14, societatea de leasing responsabilă nu va mai 
avea dreptul să efectueze operaţiuni de leasing până la 
obţinerea avizului Ministerului Finanţelor şi va fi obligată la 
plata unei amenzi reprezentând cel puţin 10% din valoarea 
contractelor perfectate.

Constatarea contravenţiei şi aplicarea sancţiunii prevă­
zute la alineatul precedent se fac de către organele terito­
riale ale Ministerului Finanţelor.

împotriva procesului-verbal de constatare, societatea de 
leasing afectată se poate adresa cu plângere la instanţa în 
raza căreia s-a săvârşit contravenţia, conform legii.

CAPITOLUL VI
Publicitatea operaţiunilor de leasing în materie mobiliară 

şi imobiliară
Art. 19. — Contractele de leasing care au ca obiect uti­

lizarea bunurilor imobile, vor fi înscrise în Carte funciară — 
partea a lll-a, din registrul cadastral de publicitate imobiliară

de la biroul judecătoriei în a cărei rază teritorială de activi­
tate este situat bunul respectiv.

în cazul în care intervin schimbări în ceea ce priveşte 
sediul utilizatorului sau al locatorului, ori schimbări cu pri­
vire la situaţia juridică reală a bunului, societatea de lea­
sing şi utilizatorul trebuie să procedeze la rectificare în 
Cartea funciară şi la Oficiul Registrului comerţului.

Dacă formalităţile de publicitate prevăzute la alin. 1 şi 2 
nu au fost îndeplinite, societatea de leasing nu poate 
opune creditorilor săi contractul încheiat cu utilizatorul.

Art. 20. — Dispoziţiile prevăzute la art. 19 se aplică în 
mod corespunzător şi contractelor de leasing care au ca 
obiect bunuri mobile. în acest caz, la judecătoria în raza 
căreia îşi are sediul principal (real) societatea de leasing, 
se va deschide un registru special pentru înscrierea con­
tractelor de leasing având ca obiect bunuri mobile. De ase­
menea, utilizatorul are obligaţia de a inscripţiona bunul, în 
care va include elementele de identificare ale societăţii de 
leasing, inclusiv dreptul de proprietate.

CAPITOLUL VII 
Dispoziţii speciale

Art. 21. — Societăţile comerciale care efectuează opera­
ţiuni de leasing, precum şi societăţile comerciale care utili­
zează bunuri mobile sau imobile în sistem de leasing sunt 
obligate să înscrie în evidenţele lor contabile următoarele 
date:

a) valoarea bunurilor la momentul semnării contractului;
b) suma totală a ratelor aferente contractului într-un an 

fiscal, inclusiv cuantumul lor indexat, dacă părţile au prevă­
zut în contract reevaluarea periodică a ratelor;

c) plata amortismentelor; plata acestora se înscrie numai 
la utilizator;

d) evaluarea la data închiderii bilanţului contabil a ratelor 
rămase de rambursat.

Operaţiunile vor fi evidenţiate în mod distinct, după 
natura bunului închiriat.

CAPITOLUL VIII 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 22. — Dispoziţiile prezentei ordonanţe se aplică şi 
în situaţia în care o persoană juridică îşi vinde echipamen­
tul industrial unei societăţi de leasing, pentru a-l utiliza în 
sistem de leasing, cu obligaţia de răscumpărare.

Art. 23. — Echipamentul industrial sau construcţiile pot 
fi utilizate în sistem de leasing de către mai multe societăţi 
comerciale, dacă între acestea s-a încheiat un contract în 
scopul realizării unei investiţii sau al folosinţei lor comune.

Art. 24. — Societăţile imobiliare pentru comerţ şi indus­
trie — SICOMI — care perfectează un contract de leasing 
având ca obiect utilizarea unei construcţii sau realizarea şi 
utilizarea unei construcţii, pot conveni următoarele:

a) acordarea dreptului de folosinţă sau achiziţia terenului 
pe care se efectuează lucrarea de către antreprenor;

b) achiziţia irevocabilă a construcţiei de către utilizator 
la expirarea contractului de leasing.
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Art. 25. — Bunurile mobile care sunt importate în scopul 
utilizării în sistem de leasing se încadrează în regimul 
bunurilor admise temporar la import, fără plata taxelor 
vamale.

în cazul achiziţionării bunurilor importate în sistem de 
leasing, conform termenului convenit de părţi, în baza 
contractului de leasing, cumpărătorul este obligat să 
achite taxa vamală calculată la valoarea bunului din

momentul vânzării, în baza declaraţiei vamale de import 
definitiv.

în cazul în care, la expirarea contractului de leasing, uti­
lizatorul nu şi-a exercitat dreptul de opţiune privind prelun­
girea contractului sau achiziţia bunului, iar bunul nu a fost 
restituit, autorităţile vamale vor încasa taxele vamale afe­
rente valorii iniţiale a bunului în valută, transformată în lei, 
la cursul de schimb în vigoare la data constatării.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul reformei,

Ulm Spineanu
Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Privatizare, 

Valentin M. lonescu 
Ministru de stat, ministrul finanţelor,

Mircea Ciumara

Bucureşti, 28 august 1997. 
Nr. 51.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

privind regimul juridic al francizei
în temeiul prevederilor art. 1 lit. c) din Legea nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Franciza este un sistem de comercializare a 
produselor, serviciilor sau tehnologiilor, bazat pe o colabo­
rare strânsă şi continuă între persoane fizice sau juridice, 
independente din punct de vedere financiar, prin care o 
persoană, denumită francizor, acordă unei alte persoane, 
denumită beneficiar, dreptul de a exploata o afacere, un 
produs sau un serviciu.

Art. 2. — în prezenta ordonanţă, noţiunile de mai jos 
se definesc astfel:

a) Francizorul este un comerciant care:
— este titularul drepturilor asupra unei mărci înregis­

trate; drepturile trebuie să fie exercitate pe o durată cel 
puţin egală cu durata contractului de franciză;

— oferă un ansamblu de produse şi/sau servicii şi/sau 
tehnologii;

— asigură beneficiarului o pregătire iniţială pentru 
exploatarea mărcii înregistrate;

— utilizează personal şi mijloace financiare pentru pro­
movarea mărcii sale, a cercetării şi inovaţiei, asigurând 
dezvoltarea şi viabilitatea produsului.

b) Beneficiarul este un comerciant, persoană fizică sau 
juridică, selecţionat de francizor, care aderă la principiul

omogenităţii reţelei de franciză, aşa cum este ea definită 
de către francizor.

c) Know-how-u\ este un ansamblu de informaţii practice, 
nebrevetate, rezultând din experienţa francizorului şi verifi­
cate de către acesta.

Know-how-ul, în ansamblul său, în configuraţia şi asam­
blarea practică a componentelor sale, nu trebuie să fie 
accesibil unei terţe persoane decât cu acordul francizorului 
şi trebuie să includă o informaţie esenţială în legătură cu:

— prezentarea produselor în vederea vânzării;
— transformarea produselor în legătură cu prestarea de 

servicii;
— relaţiile cu clientela;
— gestiunea administrativă şi financiară.
Know-how-ul trebuie să fie util beneficiarului pentru a

permite, la data încheierii contractului, îmbunătăţirea pozi­
ţiei concurenţiale.

d) Reţeaua de franciză cuprinde un ansamblu de rapor­
turi contractuale între un francizor şi mai mulţi beneficiari, 
în scopul promovării unei tehnologii, a unui produs sau 
serviciu, precum şi pentru dezvoltarea producţiei şi distribu­
ţiei unui produs sau serviciu.
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CAPITOLUL II 
Principii generale

Secţiunea /
Relaţiile precontractuale; relaţiile postcontractuale

Art. 3. — Faza precontractuală are ca scop să permită 
fiecărei părţi să-şi confirme decizia de a colabora.

Francizorul furnizează viitorului beneficiar informaţii care 
îi permit acestuia să participe, în deplină cunoştinţă de 
cauză, la derularea contractului de franciză.

Francizorul se obligă, în special, să furnizeze beneficia­
rului informaţii despre:

— experienţa dobândită şi transferabilă;
— condiţiile financiare ale contractului, respectiv rede- 

venţa iniţială sau taxa de intrare în reţea, redevenţele 
periodice, redevenţele din publicitate, determinarea tarifelor 
privind prestările de servicii şi tarifele privind produsele, 
serviciile şi tehnologiile, în cazul clauzei obligaţiilor contrac­
tuale de cumpărare;

— elementele care permit beneficiarului să facă calculul 
rezultatului previzionat şi să-şi întocmească planul financiar;

— obiectivele şi aria exclusivităţii acordate;
— durata contractului, condiţiile reînnoirii, rezilierii, cesiunii.

Secţiunea a ll-a 
Contractul de franciză

Art. 4. — Contractul de franciză trebuie să reflecte inte­
resele membrilor reţelei de franciză, protejând drepturile de 
proprietate industrială sau intelectuală ale francizorului, prin 
menţinerea identităţii comune şi a reputaţiei reţelei de fran­
ciză.

Art. 5. — (1) Contractul de franciză trebuie să defi­
nească, fără ambiguitate, obligaţiile şi responsabilităţile fie­
cărei părţi, precum şi orice alte clauze ale colaborării.

(2) Francizorul trebuie să îndeplinească următoarele 
cerinţe:

a) să deţină şi să exploateze o activitate comercială, pe 
o anumită perioadă, anterior lansării reţelei de franciză;

b) să fie titularul drepturilor de proprietate intelectuală 
şi/sau industrială;

c) să asigure beneficiarilor săi o pregătire iniţială, pre­
cum şi asistenţă comercială şi/sau tehnică permanentă, pe 
toată durata existenţei drepturilor contractuale.

(3) Beneficiarul trebuie să îndeplinească următoarele 
cerinţe:

a) să dezvolte reţeaua de franciză şi să menţină identi­
tatea sa comună, precum şi reputaţia acesteia;

b) să furnizeze francizorului orice informaţie de natură a 
facilita cunoaşterea şi analiza performanţelor şi a situaţiei 
reale financiare, pentru a asigura o gestiune eficientă în 
legătură cu franciza;

c) să nu divulge la terţe persoane know-how-ul furnizat 
de către francizor, atât pe toată durata contractului de fran­
ciză, cât şi ulterior.

Art. 6 — Contractul de franciză trebuie să cuprindă 
clauze privind următoarele:

— drepturile francizorului;
— drepturile beneficiarului;
— bunurile şi/sau serviciile şi/sau tehnologiile furnizate 

beneficiarului;
— obligaţiile francizorului şi ale beneficiarului;
— condiţiile financiare pentru beneficiar;

— durata contractului;
— condiţiile de reînnoire a contractului, dacă este cazul;
— condiţiile în care vor putea să opereze cesiunea sau 

transferul drepturilor decurgând din contract şi condiţiile de 
preempţiune ale francizorului;

— condiţiile de utilizare de către beneficiar a însemnelor 
distinctive aparţinând francizorului: firma, emblema, marca 
de fabrică sau de comerţ, marca, sigla etc.;

— dreptul francizorului de a dezvolta obiectul francizei;
— rezilierea contractului;
— recuperarea, de către francizor, a oricărui element 

corporal sau necorporal care-i aparţine, în caz de încetare 
a contractului înainte de termenul de scadenţă prevăzut;

— descrierea know-how-lui ce va fi realizată potrivit 
contractului de franciză, într-un document separat sau în 
oricare altă formă adaptată.

Art. 7. — (1) Contractul de franciză va respecta urmă­
toarele principii:

— termenul va fi fixat astfel încât să permită beneficia­
rului amortizarea investiţiilor specifice francizei;

— francizorul va înştiinţa pe beneficiar cu un preaviz 
suficient de mare asupra intenţiei de a nu reînnoi contrac­
tul la data expirării sau de a nu semna un nou contract;

— în cadrul clauzelor de reziliere, se vor stabili în mod 
clar circumstanţele care pot să determine o reziliere fără 
preaviz;

— condiţiile în care va putea să opereze cesiunea 
drepturilor decurgând din contract vor fi cu claritate preci­
zate, în special condiţiile de desemnare a unui succesor;

— dreptul de preempţiune va fi prevăzut, dacă interesul 
menţinerii sau dezvoltării reţelei de franciză necesită recu­
noaşterea acestui drept;

— clauzele de nonconcurenţă vor fi cuprinse în contract, 
pentru protejarea know-how-ului;

— obligaţiile financiare ale beneficiarului vor fi cu clari­
tate precizate şi vor fi determinate astfel încât să favori­
zeze atingerea obiectivelor comune.

(2) Prin contractul de franciză, francizorul controlează 
respectarea tuturor elementelor constitutive ale imaginii mărcii.

Marca francizorului, simbol al identităţii şi al renumelui 
reţelei de franciză constituie garanţia calităţii produsului/ser- 
viciului/tehnologiei furnizate consumatorului. Această garan­
ţie este asigurată prin transmiterea şi prin controlul 
respectării know-how-lui, furnizarea unei game omogene de 
produse şi/sau servicii şi/sau tehnologii.

Francizorul se asigură că beneficiarul, printr-o publicitate 
adecvată, face cunoscut că este o persoană independentă 
din punct de vedere financiar în raport cu francizorul sau 
cu alte persoane.

(3) Dreptul care se transferă obligă beneficiarul la plata 
unei redevenţe şi îl autorizează să utilizeze marca produ­
selor şi/sau serviciilor, şi/sau tehnologiilor, know-how-ul ori 
o altă experienţă deosebită de franciză, precum şi orice 
alte drepturi de proprietate intelectuală sau industrială, după 
caz, susţinut permanent de asistenţa comercială şi/sau teh­
nică a francizorului, pe toată durata de valabilitate a con­
tractului de franciză.

Art. 8. — în temeiul relaţiilor lor contractuale, francizorul 
şi beneficiarul se obligă să acţioneze în mod echitabil.
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Francizorul va notifica în scris beneficiarului orice încăl­
care a obligaţiilor contractuale şi îi va acorda un termen 
rezonabil de remediere.

Art. 9. — La încetarea relaţiilor contractuale, relaţiile 
postcontractuale se vor baza pe regulile unei concurenţe 
loiale. Francizorul poate să impună obligaţii ferme fostului 
beneficiar, asigurând astfel:

— protejarea caracterului confidenţial al afacerii şi, în 
special, neutilizarea know-how-ului de către o reţea 
concurentă;

— deschiderea unui nou punct de vânzare în zona în 
care operează fostul beneficiar.

Secţiunea a iii-a 
Contractul de exclusivitate

Art. 10. — în cazul în care francizorul propune semna­
rea unui contract de exclusivitate, vor fi respectate urmă­
toarele reguli:

— dacă este încasată o taxă de intrare în reţeaua de 
franciză, la semnarea contractului de franciză, suma privind 
drepturile de exclusivitate, prevăzută în contract, este pro­
porţională cu taxa de intrare şi se adaugă acesteia;

— în lipsa taxei de intrare, modalităţile de rambursare 
a taxei de exclusivitate sunt precizate în cazul rezilierii con­
tractului de franciză;

— taxa de exclusivitate poate să fie destinată pentru a 
acoperi o parte a cheltuielilor necesare implementării franci- 
zei şi/sau pentru a delimita zona şi/sau pentru know-how-ul 
transmis;

— contractul de exclusivitate trebuie să prevadă o 
clauză de reziliere, convenabilă ambelor părţi;

— durata este determinată în funcţie de caracteristicile 
proprii fiecărei francize.

Art. 11. — Francizorul poate să impună o clauză de 
nonconcurenţă şi de confidenţialitate, pentru a împiedica 
întrăinarea know-how-ului transmis pe durata contractului de 
exclusivitate.

Secţiunea a iV-a
Raporturile între părţi în reţeaua de franciză

Art. 12. — în temeiul relaţiilor contractuale cu beneficia­
rii săi, francizorul va întemeia o reţea de franciză, care tre­
buie exploatată după anumite metode, astfel încât să 
permită păstrarea identităţii şi a renumelui reţelei de fran­
ciză, pentru care francizorul este garant.

Art. 13. — Reţeaua de franciză este formată din franci- 
zor şi din beneficiari. Prin organizare şi dezvoltare reţeaua 
de franciză trebuie să contribuie la ameliorarea producţiei 
şi/sau distribuţiei de produse şi/sau prestări de servicii, cu 
o distribuire echitabilă a profitului care rezultă.

CAPITOLUL III 
Publicitate şi selecţie

Art. 14. — Publicitatea pentru selecţionarea beneficiarilor 
trebuie să fie lipsită de orice ambiguitate şi să nu conţină 
informaţii eronate.

Art. 15. — Orice document publicitar, care prezintă 
direct sau indirect rezultatele financiare previzionate ale 
unui beneficiar, va trebui să fie obiectiv şi verificabil.

Art. 16. — Pentru ca viitorul beneficiar să se poată 
angaja în afacere în perfectă cunoştinţă de cauză, franci­
zorul îi va furniza o copie a codului deontologic, precum şi 
o informaţie completă şi scrisă privind clauzele contractului 
de franciză, într-un interval de timp rezonabil, înainte de 
semnarea acestuia.

Art. 17. — Francizorul selecţionează şi nu acceptă 
decât beneficiarul care, după o cercetare corespunzătoare, 
face dovada competenţelor solicitate, respectiv: calităţi per­
sonale şi capacitate financiară pentru exploatarea afacerii.

Francizorul, în calitate de iniţiator şi garant al reţelei de 
franciză, trebuie să vegheze la păstrarea identităţii şi a 
reputaţiei reţelei de franciză.

CAPITOLUL IV 
Sancţiuni şi contravenţii

Art. 18. — Contractul de franciză se perfectează în con­
formitate cu reglementările legale privind protecţia proprie­
tăţii intelectuale şi industriale. Sancţiunile pentru 
nerespectarea contractului de franciză vor fi reglementate 
cu ocazia încheierii fiecărui contract şi sunt adaptate speci­
ficului său.

CAPITOLUL V
Dispoziţii finale

Art. 19. — Contractele de franciză vor fi întocmite cu 
respectarea codului deontologic aprobat de Asociaţia 
Română de Franciză.

Art. 20. — în orice situaţie, părţile îşi vor soluţiona litigi­
ile pe cale amiabilă, prin comunicare şi negociere directă, 
ori pe cale arbitrală sau la instanţele judecătoreşti.

PRIM-MINISTRU 
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Preşedintele
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanţelor
bugetare, aprobată şi modificată prin Legea nr. 108/1996

în temeiul art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi al art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 privind abi­
litarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996 privind exe­
cutarea creanţelor bugetare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 23 din 31 ianuarie 1996, aprobată 
şi modificată prin Legea nr. 108/1996, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251 din 
17 octombrie 1996, şi cu modificările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1. Titlul I va avea următorul cuprins:

„Dispoziţii generale"

2. Capitolul I va avea următorul titlu:

„Creanţa bugetară. Modalităţi de realizare"

3. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Creanţele constând în impozite, taxe, contri­
buţii, amenzi şi alte sume care reprezintă resurse finan­
ciare publice, potrivit Legii privind finanţele publice 
nr. 72/1996, sunt creanţe bugetare care se execută potrivit 
dispoziţiilor prezentei ordonanţe."

4. După articolul 6 se introduce un nou articol 61, care 
va avea următorul cuprins:

„Art. 61. — Plata obligaţiilor bugetare se face în lei, 
dacă legea nu prevede altfel."

5. Articolul 8 alineatul 1 va avea următorul cuprins:

„Plata obligaţiilor bugetare se face distinct, pentru fie­
care sumă datorată în parte, în contul bugetar corespunză­
tor, în ordinea vechimii acestora, astfel:

a) obligaţiile de plată restante în ordinea scadenţei şi 
majorările de întârziere aferente acestora, datorate potrivit 
legii;

b) obligaţiile de plată curente datorate pentru primul ter­
men de plată imediat următor;

c) obligaţiile de plată cu termene de plată viitoare."

6. Articolul 10 alineatul 2 va avea următorul cuprins:

„Exercitarea căilor de atac la organele competente, de 
către plătitori, cu privire la stabilirea obligaţiilor bugetare, nu 
suspendă obligaţia acestora de plată.

Cu toate acestea, Ministerul Finanţelor, la cererea plăti­
torului, poate dispune, ţinând seama de motivele invocate 
de acesta, suspendarea obligaţiei de plată până la soluţio­
narea primei căi de atac."

7. După alineatul 2 al articolului 11 se introduce alinea­
tul 3, care va avea următorul cuprins:

„Societăţile bancare sunt obligate să vireze sumele 
reprezentând creanţe bugetare care au fost debitate din 
contul plătitorului, în contul bugetar corespunzător, în ter­
menul prevăzut de dispoziţiile legale aplicabile în materie."

8. Articolul 12 alineatul 2 va avea următorul cuprins:

„Prevederile alin. 1 se aplică şi persoanelor care, potrivit 
legii, îşi asumă obligaţia de plată printr-un angajament de 
plată sau printr-un alt act, încheiate în formă autentică."

9. Capitolul IV va avea următorul titlu:

„Majorări de întârziere şi penalităţi"

10. După articolul 13 alineatul 2 se introduce un alineat 
care va avea următorul cuprins:

„Când o obligaţie bugetară se stinge prin compensare, 
majorările de întârziere pentru neplata acestei obligaţii se 
calculează până la data la care compensarea a devenit 
posibilă, potrivit legii."

11. Articolul 13 alineatul 3 va avea următorul cuprins:

„Cota majorărilor de întârziere datorate pentru neplata la 
termen a obligaţiilor bugetare se stabileşte prin hotărâre a 
Guvernului, la propunerea Ministerului Finanţelor, corelată 
cu rata medie a dobânzii practicate pe piaţa interbancară, 
la care se pot adăuga cel mult 20 de puncte procentuale."

12. După articolul 13 se introduce articolul 131, care va 
avea următorul cuprins:

„Art. 131. — Nevărsarea de către plătitorii obligaţiilor 
bugetare a sumelor calculate şi reţinute la sursă de către 
aceştia, potrivit legii, se penalizează după cum urmează:

— cu 10% din suma reţinută şi nevărsată până la 
30 de zile;

— cu 20% din suma reţinută şi nevărsată mai mult de 
30 de zile.
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Penalitatea prevăzută la alineatul precedent se aplică de 
către organele competente, o singură dată pentru aceeaşi 
sumă reţinută şi nevărsată, iar aceasta nu înlătură obliga­
rea la plata majorărilor de întârziere, conform legii,"

13. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — în cazul în care societăţile bancare nu res­

pectă obligaţiile prevăzute la art. 11 alin, 3, majorările de 
întârziere datorate pentru neplata în termen, prevăzute la 
art. 13, sunt suportate de către acestea."

14. Articolul 15 va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Nu se datorează majorări de întârziere pen­
tru sumele datorate cu titlu de majorări, penalităţi şi amenzi 
de orice fel, stabilite potrivit legii. De asemenea, nu se 
datorează majorări de întârziere la sumele reţinute prin 
poprire pe salariu şi pe pensia debitorului, din suma dato­
rată."

15. După articolul 16 alin. 1 se introduce un alineat, care 
va avea următorul cuprins:

„Pentru motive temeinice, înfiinţarea măsurilor de asigu­
rare poate fi cerută şi în cazul în care creanţele bugetare 
urmează a se stabili în alt mod decât cel prevăzut la 
alin. 1, dispoziţiile Codului de procedură civilă privind ordo­
nanţa preşedinţială fiind aplicabile,"

16. Articolul 16 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Pentru acţiunile prevăzute la alin. 1 şi 2 nu se dato­

rează depunerea de cauţiuni."

17. Articolul 22 va avea următorul cuprins:
„Art. 22. — împotriva actelor de aplicare a măsurilor asi­

gurătorii, cel interesat poate face contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, dacă legea nu prevede altfel."

18. Articolul 24 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Pentru creanţele bugetare administrate de către 

Ministerul Finanţelor, precum şi pentru cele gestionate de 
către instituţiile publice, constând în venituri stabilite prin 
lege, care constituie resurse ale bugetului de stat sau ale 
bugetelor locale, după caz, sunt abilitate să aducă la înde­
plinire măsurile asigurătorii şi să efectueze procedura de 
executare silită prevăzută de prezenta ordonanţă, organele 
de specialitate ale direcţiilor generale ale finanţelor publice 
şi controlului financiar de stat judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi unităţile subordonate acestora, unităţile subor­
donate Direcţiei generale a vămilor numai pentru creanţele 
determinate în vamă, care sunt denumite în continuare 
organe de executare.

Creanţele trezoreriei statului, astfel cum sunt definite de 
reglementările legale în materie, se execută silit de către 
organele de specialitate competente să gestioneze bugetul 
trezoreriei statului.

Creanţele bugetare care se încasează, se administrează, 
se contabilizează şi se utilizează de instituţiile publice, pro­
venite din veniturile extrabugetare, precum şi cele rezultate 
din raporturi juridice contractuale, se execută prin împuter­
niciţi proprii, potrivit prevederilor prezentei ordonanţe.

în cazul în care instituţiile publice transmit spre execu­
tare silită organelor prevăzute la alin. 1, debite reprezen­
tând venituri extrabugetare, sumele realizate astfel se fac 
venit la bugetul de stat sau la bugetul local, după caz."

19. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — Titlurile executorii, astfel cum sunt definite 

de reglementările legale în vigoare, emise de organele 
competente, care privesc creanţe bugetare, se transmit în 
termen de 30 zile de la emitere, spre executare silită, potri­
vit legii, organelor prevăzute la art. 24, în a căror rază teri­
torială îşi are sediul sau domiciliul debitorul ori unde acesta 
este luat în evidenţă fiscală."

20. Articolul 27 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Pentru efectuarea procedurii de executare silită este 

competent organul de executare în a cărei rază teritorială 
se găsesc bunurile urmăribile, coordonarea întregii execu­
tări revenind organului în a cărui rază teritorială îşi are 
sediul sau domiciliul sau unde este luat în evidenţă fiscală 
debitorul, după caz. în cazul în care executarea silită se 
face prin poprire, organul de executare coordonator poate 
proceda la aplicarea acestei măsuri de executare asupra 
terţului poprit, indiferent de locul unde îşi are sediul sau 
domiciliul.

Atunci când organul de executare coordonator constată 
că există pericolul evident de înstrăinare, substituire sau de 
sustragere de la executarea silită a bunurilor şi veniturilor 
urmăribile ale debitorului, poate proceda la indisponibilizarea 
acestora, indiferent de locul în care se găsesc bunurile."

21. Articolul 35 alineatul 1 litera a) va avea următorul 
cuprins:

„a) să intre în orice incintă de afaceri a debitorului, per­
soană juridică, sau în alte incinte unde acesta îşi păstrează 
bunurile, în scopul identificării bunurilor sau valorilor care 
pot fi executate silit;"

22. Articolul 37 va avea următorul cuprins:
„Art. 37. — Cheltuielile de executare silită a creanţelor 

bugetare se suportă din bugetul Ministerului Finanţelor, al 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale sau al instituţiilor 
publice, după caz."

23. Articolul 42 alineatul 5 va avea următorul cuprins:
„Poprirea se consideră înfiinţată la data la care terţul 

poprit, prin înştiinţarea trimisă organului de executare, con­
firmă că datorează sume de bani debitorului, sau la data 
expirării termenului prevăzut la alineatul precedent."
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24. Articolul 42 alineatul 7 va avea următorul cuprins:
„în cazul în care sumele datorate debitorului sunt poprite 

de mai mulţi creditori, terţul poprit va anunţa în scris 
despre aceasta pe creditori şi va proceda la distribuirea 
sumelor potrivit ordinii de preferinţă prevăzute la art. 71.“

25. Articolul 43 alineatul 3 va avea următorul cuprins:
„în măsura în care este necesar, pentru achitarea sumei 

datorate, la data sesizării societăţii bancare, potrivit alin. 1, 
sumele existente, precum şi cele provenite din încasările 
zilnice în conturile în lei şi în valută sunt indisponibilizate. 
Din momentul indisponibilizării şi până la achitarea integrală 
a obligaţiilor bugetare, societatea bancară nu va face nici o 
plată care ar diminua suma supusă indisponibilizării, cu 
excepţia sumelor necesare plăţii drepturilor salariale."

26. Articolul 44 va avea următorul cuprins:
„Art. 44. — Dacă terţul poprit înştiinţează organul de 

executare că nu datorează vreo sumă de bani debitorului 
urmărit sau nu respectă dispoziţiile art. 42 alin. 6 şi 7 şi 
ale art. 43, precum şi în cazul în care invocă alte neregu- 
larităţi în legătură cu drepturile şi obligaţiile părţilor privind 
înfiinţarea popririi, instanţa judecătorească în a cărei rază 
teritorială se află domiciliul sau sediul terţului poprit, la 
cererea organului de executare ori a altei părţi interesate, 
pe baza probelor administrate, va pronunţa menţinerea sau 
desfiinţarea popririi.

Judecata se face cu precădere.
Instanţa poate aplica o amendă civilă de la 50.000 lei la 

1.000.000 lei terţului poprit, în cazul în care acesta nu res­
pectă obligaţiile ce-i revin, potrivit legii, privind efectuarea 
înştiinţărilor, reţinerilor, precum şi pentru neîndeplinirea ori­
cărei alte obligaţii ce-i revine în legătură cu poprirea."

27. După articolul 48 alineatul 1 se introduce un alineat 
cu următorul cuprins:

„în cazul în care bunurile sechestrate constau în sume 
în lei sau în valută, acestea se ridică şi vor fi depuse, cel 
târziu a doua zi, la unităţile specializate."

28. Articolul 52 va avea următorul cuprins:
„Art. 52. — O dată cu aplicarea sechestrului, organul de 

executare face şi evaluarea bunurilor sechestrate.
Dacă evaluarea bunurilor sechestrate necesită cunoştinţe 

de specialitate, organele de executare, după stabilirea unei 
valori estimative, pot utiliza pentru aceasta servicii prestate 
de organe sau persoane specializate, care nu se supun 
reglementărilor privind achiziţiile publice. Despre aceasta va 
face menţiune în procesul-verbal de sechestru.

în cazul prevăzut la alin. 2, evaluarea se va face după 
întocmirea procesului-verbal de sechestru, documentul prin 
care se efectuează evaluarea constituind anexa la proce­
sul-verbal de sechestru. O copie a acestui document se va 
comunica debitorului."

29. Articolul 53 alineatul 2 se abrogă.

30. Articolul 58 alineatul 3 va avea următorul cuprins:
„Organul de executare va întocmi un proces-verbal de 

identificare a bunului supus executării, dispoziţiile art. 46 şi 
47 aplicându-se în mod corespunzător."

31. Articolul 59 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Organele de executare au obligaţia ca, de îndată ce au 

întocmit procesul-verbal de identificare a imobilului, să 
comunice debitorului o somaţie care va cuprinde toate 
datele de identificare a bunului, menţiunea că s-a luat 
măsura înscrierii somaţiei în evidenţele de publicitate imobi­
liară, precum şi aceea că, dacă nu se face plata sumei 
datorate în termen de 5 zile, se va proceda la executarea 
silită a imobilului."

32. Articolul 63 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„După comunicarea somaţiei şi în tot cursul executării 

silite, organul de executare poate numi un administrator- 
sechestru, dacă această măsură este necesară pentru 
administrarea imobilului urmărit, a chiriilor, a arendei şi a 
altor venituri obţinute din administrarea acestuia, inclusiv 
pentru apărarea în litigii privind imobilul respectiv."

33. Articolul 65 alineatul 3 va avea următorul cuprins:
„Cu cel puţin 10 zile înainte de data fixată pentru ţine­

rea licitaţiei, organul de executare este obligat să aducă la 
cunoştinţa celor interesaţi, prin anunţuri în ziare de largă 
circulaţie, prin afişarea anunţurilor de vânzare pe imobilul 
scos la vânzare, la sediul său şi al consiliului local în a 
cărei rază teritorială este situat imobilul, precum şi la locul 
stabilit pentru ţinerea licitaţiei, dacă acesta este altul decât 
cel unde se află imobilul. Când se consideră necesar, 
publicitatea vânzării se poate face şi prin orice alte mij­
loace de informare. Totodată, despre data, ora şi locul lici­
taţiei va fi înştiinţat debitorul şi administratorul-sechestru."

34. Articolul 70 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Dacă suma ce reprezintă atât creanţa bugetară, cât şi 

cheltuielile de executare, este mai mică decât suma reali­
zată prin executare silită, cu diferenţa se va proceda la 
compensare, potrivit art. 87, sau se restituie, la cerere, 
debitorului."

35. Articolul 71 alineatul 1 partea introductivă va avea 
următorul cuprins:

„în cazul în care executarea silită, de competenţa orga­
nelor prevăzute la art. 24, a fost pornită de mai mulţi cre­
ditori sau când, până la eliberarea şi distribuirea sumei 
rezultate din executare, au depus şi alţi creditori titlurile lor, 
aceste organe vor proceda la distribuirea sumei potrivit 
următoarei ordini de preferinţă, dacă legea nu prevede alt­
fel."
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36. Articolul 73 alineatul 2 va avea următorul cuprins:

„Creditorii care nu au participat la executarea silită pot 
depune titlurile lor în vederea participării la distribuirea 
sumelor realizate prin executare silită, numai până la data 
întocmirii de către organele de executare a procesului-ver- 
bal privind eliberarea sau distribuirea acestor sume."

37. Articolul 74 va avea următorul cuprins:

„Art. 74. — Eliberarea sau distribuirea sumei rezultate 
din executarea silită se va face numai după trecerea unui 
termen de 15 zile de la data depunerii sumei, când organul 
de executare va proceda, după caz, la eliberarea sau dis­
tribuirea sumei, cu înştiinţarea părţilor şi a creditorilor care 
şi-au depus titlurile."

38. Articolul 82 alineatul 1 va avea următorul cuprins:

„La cererea temeinic justificată a debitorilor, Ministerul 
Finanţelor, Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, alte 
organe ale administraţiei publice centrale, precum şi consi­
liile locale şi judeţene pot acorda:

a) amânări şi eşalonări la plata impozitelor, taxelor şi a 
altor obligaţii bugetare;

b) scutiri şi reduceri de impozite şi taxe, în condiţiile 
legii;

c) amânări, eşalonări, scutiri sau reduceri de majorări de 
întârziere."

39. După articolul 82 alineatul 2 se introduce un alineat 
cu următorul cuprins:

„Pentru creanţele bugetelor locale şi judeţene, după caz, 
înlesnirile la plată pot fi acordate, în condiţiile prezentei 
ordonanţe, numai de către consiliile locale ori judeţene."

40. Articolul 82 alineatul 4 va avea următorul cuprins:

„Prin ordin al ministrului finanţelor se vor stabili proce­
dura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata pri­
vind creanţele bugetare administrate de Ministerul 
Finanţelor. Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, celelalte 
organe ale administraţiei publice centrale, precum şi consi­
liile locale şi judeţene vor stabili, cu avizul Ministerului 
Finanţelor, procedura şi competenţele de acordare a înles­
nirilor privind plata creanţelor bugetare pe care le adminis­
trează."

41. Articolul 82 alineatul 5 va avea următorul cuprins:

„înlesnirile la plată pot fi acordate atât înaintea începerii 
executării silite, cât şi în timpul efectuării acesteia. Pentru 
acordarea înlesnirilor, organul de executare poate cere 
debitorului să constituie garanţii corespunzătoare, potrivit 
legii."

42. Articolul 86 litera e) va avea următorul cuprins:
,,e) cele de rambursat de la bugetul de stat;"

43. Articolul 87 alineatul 1 liniuţa 1 va avea următorul 
cuprins:

cu obligaţii bugetare restante, începând cu cele mai 
vechi, din anii precedenţi;"

44. Articolul 87 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„în sensul alineatului precedent, prin obligaţii bugetare din 

anii precedenţi se înţelege debitul, precum şi majorările de 
întârziere aferente, a căror plată se face în condiţiile art. 8,"

45. Articolul 90 va avea următorul cuprins:
„Art. 90. — Rambursarea sumelor provenind din taxa pe 

valoarea adăugată şi restituirea sumelor provenind din 
accize se fac conform prevederilor legale aplicabile în 
materie. Organele fiscale competente vor efectua, potrivit 
art. 86 şi 87, compensări cu obligaţii bugetare mai vechi 
provenite din taxa pe valoarea adăugată sau accize, după 
caz. Dacă, după efectuarea acestei compensări mai rămân 
sume de rambursat din taxa pe valoarea adăugată sau de 
restituit din accize, după caz, organul fiscal competent va 
proceda la compensarea cu alte obligaţii bugetare, potrivit 
art. 87.

Sumele rămase după efectuarea compensării prevăzute 
de alin. 1 se restituie, la cererea plătitorilor."

46. Articolul 91 va avea următorul cuprins:
„Art. 91 — Dreptul de a cere compensarea sau restitui­

rea sumelor privind obligaţiile bugetare se prescrie în ter­
men de 5 ani de la data încheierii anului financiar în care 
a luat naştere dreptul la compensare sau la restituire."

47. Articolul 93 alineatul 2 litera e) se abrogă.

48. Articolul 93 alineatul 2 litera f) va avea următorul 
cuprins:

,,f) când, potrivit legii, debitorul, persoană juridică, îşi 
încetează existenţa şi au rămas neachitate obligaţii buge­
tare."

48. Articolul 98 litera b) va avea următorul cuprins:
,,b) în termen de 3 ani de la data naşterii dreptului de a 

cere executarea silită pentru creanţele bugetare provenind 
din amenzi ori reprezentând alte creanţe bugetare decât 
cele prevăzute la lit. a), precum şi pentru majorările de 
întârziere aferente."

49. Articolul 99 litera d) va avea următorul cuprins:
,,d) pe data întocmirii, în condiţiile prezentei ordonanţe, a 

actului de constatare a insolvabilităţii debitorului."

50. Articolul 100 litera f) se abrogă.

51. Articolul 103 va avea următorul cuprins:
„Art. 103 — Cererile prevăzute la art. 102 se vor înainta 

instanţelor judecătoreşti numai cu aprobarea direcţiilor gene­
rale ale finanţelor publice şi controlului financiar de stat 
judeţene şi a municipiului Bucureşti şi sunt scutite de con­
semnarea vreunei cauţiuni."
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52. Articolul 104 va avea următorul cuprins:
„Art. 104. — în cazul în care asupra aceloraşi venituri 

ori bunuri ale debitorului a fost pornită executarea, atât 
pentru realizarea titlurilor executorii privind creanţe buge­
tare, cât şi pentru titluri ce se execută în condiţiile prevă­
zute de alte dispoziţii legale, executarea silită se va face, 
potrivit dispoziţiilor prezentei ordonanţe, de către organele 
de executare prevăzute de aceasta."

53. Articolul 106 alineatul 2 se abrogă.

54. Articolul 108 va avea următorul cuprins:
„Art. 108. — Creanţele bugetare, altele decât cele pen­

tru care executarea silită se efectuează de către organele 
Ministerului Finanţelor prevăzute la art. 24, se execută prin 
împuterniciţi proprii ai Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale, ai organelor administraţiei publice centrale sau 
locale, precum şi ai instituţiilor publice, după caz."

55. După articolul 108 se introduce articolul 1081, cu 
următorul cuprins:

„Art. 1081 — Ministerul Finanţelor, Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale, organele administraţiei publice centrale 
sau locale, precum şi instituţiile publice, pot constitui înce­
pând cu 1 ianuarie 1998, fonduri pentru acordarea de sti­
mulente personalului din aparatul propriu şi din unităţile 
subordonate, după caz, prin reţinerea unei cote de 3% din 
sumele încasate la bugetul de stat, bugetul asigurărilor

sociale de stat, bugetele locale şi bugetele fondurilor spe­
ciale, prin executare silită potrivit prevederilor prezentei 
ordonanţe."

56. După articolul 110 se introduse articolul 1101, cu 
următorul cuprins:

„Art. 1101 — Sumele recuperate în contul cheltuielilor de 
executare silită vor fi utilizate de către direcţiile generale 
ale finanţelor publice şi controlului financiar de stat judeţene 
şi a municipului Bucureşti, precum şi de direcţiile judeţene 
de muncă şi protecţie socială şi Direcţia generală de 
muncă şi protecţie socială a municipiului Bucureşti, după 
caz, pentru procurarea de bunuri de natura mijloacelor fixe 
şi a obiectelor de inventar necesare desfăşurării activităţii 
organelor de executare silită.

Lista bunurilor de natura celor menţionate la alineatul 
precedent va fi aprobată de Ministerul Finanţelor sau de 
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, după caz, iar 
procurarea lor se va face cu respectarea prevederilor 
legale privind achiziţionarea bunurilor şi serviciilor pentru 
instituţiile publice."

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996 privind exe­
cutarea creanţelor bugetare, aprobată şi modificată prin 
Legea nr. 108/1996, cu modificările ulterioare şi cu cele 
aduse prin prezenta ordonanţă, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, cu actualizarea şi renumerotarea cores­
punzătoare a articolelor.
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